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Utgångspunkten har varit att försöka bestämma hur 
samhället ska se ut år 2030. Kommunen har tagit 
fram en vision och ett antal mål. För att nå dit krävs 
uppoffringar och resurser. Planen ska visa på vilka de 
är och hur man tillsammans ska arbeta för att nå dit 
man vill. Ambitionen är att översiktsplanen både ska 
vara reglerande samtidigt som den ska vara inspire-
rande och uppmanande. Planen utgår från en önskan 
att förbättra välfärden och livsmiljön. Det förutsätter 
både ekonomisk tillväxt och en bra hushållning med 
resurserna. Ekonomisk tillväxt kräver att många utför 
ett effektivt arbete och drar åt samma håll. Man mås-
te samtidigt se till att utvecklingen är hållbar – den ska 
vara stabil och långsiktig. 

UPPDRAGET
För Skellefteå kommun gäller den kommuntäckande 
översiktsplanen antagen 1991-10-22. Program för 
en ny kommuntäckande översiktsplan godkändes av 
kommunstyrelsen 2002. I programarbetet för den nya 
översiktsplanen förklarade sig Trafikverket (då Vägver-
ket) beredda att parallellt med översiktsplanen och i 
samverkan med kommunen upprätta en förstudie för 
vägtransportsystemet i Skellefteå. 

Under denna tidsperiod påbörjade även Trafikverket 
(då Banverket) ett intensivt arbete med utredningen 
kring Norrbotniabanan. 

Kommunstyrelsen gav med anledning av detta ett nytt 
uppdrag 2003-05-13. Uppdraget innebar att man 
skulle skjuta fram den kommuntäckande översiktspla-
nen och istället arbeta fram en ny fördjupad översikts-
plan för Skellefteå tätort och dess omgivningar, det vi 
här kallar Skelleftedalen. 

Den höga takten i förstudien till Norrbotniabanan, 
med sträckan genom Skellefteå som en viktig del, ut-
gjorde en faktor. Planeringsarbetet initierades bland 
annat i syfte att stödja och vägleda arbetet med ett 
övergripande huvudvägnät i Skelleftedalen med 
koppling till flygfältet och sträckningen av Norrbot-
niabanan.

1 INLEDNING

Skellefteå kommun har fattat beslut 

om upprättande av en ny fördjupning 

av översiktsplanen för Skellefteå tätort 

och dess omgivningar, det man kan 

kalla Skelleftedalen. Tanken är att pla-

nen ska spegla skelleftebornas behov 

och syn på samhällsutveckling. Vad 

som bör utvecklas och hur det ska ske.
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ÖVERSIKTSPLANENS ROLL 
Enligt plan- och bygglagen (PBL, SFS 1987:10) ska alla 
kommuner ha en kommuntäckande översiktsplan. 
Översiktsplanens syfte är att ge vägledning och stöd 
i beslut om användningen av mark- och vattenområ-
den, samt hur den byggda miljön ska utvecklas och 
bevaras. I översiktsplanen ska kommunen redovisa 
allmänna intressen, markanvändning samt miljösitua-
tion. Planen kan även innehålla kommunens vision 
och vara dess strategiska dokument för den framtida 
utvecklingen. I översiktsplanen gör kommunen alltså 
avvägningar mellan olika allmänna intressen och dess 
anspråk på mark- och vattenområden, men däremot 
inga avvägningar gentemot enskilda intressen. Plan-
området Skelleftedalen är en fördjupning av Skellef-
teå kommuns heltäckande översiktsplan och ett kom-
plement till andra fördjupade översiktsplaner i och 
kring tätorten.

En fördjupning av översiktsplanen är inte juridiskt 
bindande, men är ett tungt beslutsunderlag eftersom 
den förankras genom planeringsprocessens samråd 
och insyn.

PLANENS SYFTE
Fördjupningen av översiktsplanen för Skelleftedalen är 
en utvecklingsplan, som visar hur Skellefteå kommun 
ser på mark- och vattenanvändning samt bebyggelse-
utveckling i Skelleftedalen. 

PLANEN REDOVISAR:
•	 .möjligheter och förutsättningar för tillväxt och håll-

bar utveckling 

•	 underlag till en diskussion och beslut om utveck-
lingen i tätortsområdet ur ekonomiska,     sociala 
och ekologiska dimensioner 

•	 .riksintressen, allmänna intressen, miljö- och risk-
faktorer samt hur dessa ska beaktas

•	 .riktlinjer för att upprätthålla och förbättra kvalite-
ten i bebyggelse och miljö

•	 .hur vi fördelar resurser och hur vi stärker och ut-
vecklar vår välfärd

Planen kommer att vara vägledande vid upprättande 
av detaljplaner, områdesbestämmelser samt när man 
prövar bygglov enligt plan- och bygglagen. Planen 
fungerar som ett beslutsunderlag när kommunen och 
andra myndigheter tar beslut som rör mark- och vat-
tenanvändningen.

FRAMTIDEN
Framtiden är det mest spännande och oförutsägbara 
som finns. Ingen kan med någon säkerhet säga vad 
framtiden kommer att innebära. Hur kommer samhäl-
let att förändras och te sig om 20 år ? Den långsiktiga 
planeringen måste därför vara flexibel och inte alltför 
detaljerad. Av programmet framgår kommunens vi-
sioner och mål samt vilka inriktningar som behövs för 

att nå dit. Den nu föreslagna översiktsplanen konkreti-
serar den inslagna vägen. Man kan ha ambitionen att 
nå alla målsättningar och därmed styra utvecklingen.

Kommunens målsättning är att nå 80 000 invånare 
2030, dvs. en ökning på 8 000. Den största delen av 
denna ökning (7 000) förutses ske i Skelleftedalen. 
Detta förutsätter en inflyttning till kommunen under 
perioden som ligger över tidigare toppnivåer. Inflytt-
ningen förutses i första hand bestå av personer i ar-
betsför ålder och deras barn. Även i detta scenario 
kommer befolkningens åldersstruktur att förändras. 
Antalet personer över 65 år ökar samtidigt som an-
talet i åldern 20-64 år, trots nettoinflyttning, minskar. 
Antalet i skol- och gymnasieåldrarna minskar.

De samhällsförändringar vi ser i omvärlden kan, om de 
speglas lokalt, upplevas både stora och omvälvande. 
Samtidigt är Skellefteå som kommun och region gan-
ska stabil och i grunden väl utbyggd. Bedömningen 
är därför att det enbart är delar av planområdet som i 
praktiken kommer att förändras och påverkas av den 
nya planen. Ändå har planen en mycket viktig funk-
tion eftersom förändrade behov och nya företeelser 
måste tillgodoses med möjligheter. I planen är tanken 
att ta till vara historien och befintliga miljöer, tillgo-
dose vad invånarna vill och behöver samt ta hänsyn 
till vad som händer i omvärlden. Ambitionen är också 
att ta fram en plan som fortlöpande kan förändras 
mot nya behov.
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Inom planområdet Skelleftedalen är utvecklingen star-
kare än i kommunen som helhet. Skelleftedalen ökar 
både sin befolkning samtidigt som näringsliv och han-
del expanderar på olika sätt. En helhetssyn är dock 
viktig för att hela kommunen ska fortsätta att utveck-
las på ett positivt sätt. För framtiden måste vår ut-
veckling av befolkning och tillväxt alltså stärkas. Med 
färre yngre och fler äldre uppstår brister av arbetskraft 
och företagsutveckling samtidigt som kostnader för 
välfärden ökar. För att möta detta sätter kommunen 
en tydligt offensiv strategi som förutsätter expansion 
med ekonomisk tillväxt och stark samhällsutveckling.

PLANERINGSPERSPEKTIV 
Översiktsplanen är långsiktig och ska binda samman 
och stadga olika beslut. Plan- och bygglagen reglerar 
inte hur långt planeringsperspektivet ska vara. Kom-
munfullmäktige har beslutat att tidsperspektivet för 
Skelleftedalen sträcker sig till 2030. Målet om en be-
folkningsökning på 7000 personer skulle då innebära 
en genomsnittlig befolkningsökning om ca 370 per-
soner per år.

Det är viktigt att ställningstagandena i planen är lång-
siktigt hållbara, framförallt de grundläggande målen 
och värderingarna. Kommunen har tagit fram en vi-
sion och ett antal uppfordrande mål. 

Samhället förändras idag i en allt snabbare takt och 
vissa delar i planen kan fort bli föråldrade. Nya pla-

neringsanspråk och intressen gör att fördjupningen 
av översiktsplanen kan behöva ses över kontinuerligt. 
En aktualitetsprövning av översiktsplanen ska enligt 
plan- och bygglagen ske minst en gång under varje 
mandatperiod, det vill säga vart fjärde år. Det stärker 
planens funktion som ett strategiskt vägledande be-
slutsunderlag.

LAGAR SOM STYR  
PLANERINGEN 

PLAN- OCH BYGGLAGEN 	
OCH MILJÖBALKEN
Den kommunala översiktsplaneringen regleras i plan- 
och bygglagen (PBL) samt i miljöbalken (MB). Båda 
lagarna uttrycker att planeringen ska ske utifrån ett 
övergripande och hållbart perspektiv.

PBL innehåller bestämmelser om planläggning av 
mark och vatten samt byggande. ”Bestämmelserna 
syftar till att med beaktande av den enskilda männis-
kans frihet främja en samhällsutveckling med jämlika 
och goda sociala levnadsförhållanden och en god 
och långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i da-
gens samhälle och för kommande generationer”, (lag 
1987:10).

”Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveck-
ling som innebär att nuvarande och kommande ge-
nerationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. En 

sådan utveckling bygger på insikten att naturen har 
ett skyddsvärde och att människans rätt att förändra 
och bruka naturen är förenad med ett ansvar för att 
förvalta naturen väl”.

SEKTORSLAGSTIFTNING FÖR JÄRNVÄG 	
OCH ALLMÄN VÄG
För byggande av järnväg och allmän väg tillämpas 
egna sektorslagstiftningar. Dessa möjliggör för exploa-
törer, såsom Trafikverket, att ta annans mark i anspråk. 
Men för att kunna åberopa den möjligheten är det vik-
tigt att den lagstadgade processen följs.

Planeringen av vägar regleras av framförallt väglagen 
(1971:948) medan planering och byggande av järnväg 
regleras av en rad lagar. De är miljöbalken (1998:808) 
samt lagen om byggande av järnväg (1995:1649). 
Miljöbalken tillämpas för själva trafikeringen. Den 
betraktas som miljöfarlig verksamhet och omfattas 
därmed av tillsyn. Järnvägslagen (2004:519) hanterar 
krav på järnvägens infrastruktur och trafik.

SEKTORSLAGSTIFTNING FÖR KULTURMILJÖ
Kulturminneslagen är en samlad lag som ger skydd 
för särskilt värdefulla kulturminnen, som fornläm-
ningar, synnerligen märkliga byggnader (byggnads-
minnen), bebyggelsemiljöer samt kyrkor och äldre 
begravningsplatser.


